⁶³ Ivi, p. 178

⁶⁴ Anselmo d'Aosta, *De conceptu virginali et originale peccatum*, c. 3 (PL 158, col. 436).

Dicendum, quod hic multipliciter sunt locuti, ita quod nullus concordet cum alio: sed via facilior per quam possumus exire, est ista, quod dicamus quaedam esse in originali peccato ut materialia, et quaedam ut formalia. Materiali in originali est foeditas concupiscentiae sive corruptio vitii, de qua supra dictum est. Formale autem in eo est carentia debitae iustitiae: natura enim iustitiam in qua creata fuit et quae ab ea habebat propria, amiserat in omnibus eis in quibus exigitur, ut dicit Anselmus.⁶⁵

Il teologo di Colonia è seguito timidamente da Bonaventura, il quale però, dopo aver identificato l'*aversio* con la carenza della giustizia dovuta e la *conversio* con la concupiscenza, afferma che la seconda è più importante della prima, e che il debito da assolversi col Battesimo non riguarda la giustizia originale, ma è il debito di non concupire:

Concedendum est igitur, sicut rationes ostendunt et Magister dicit in *littera*, quod originale peccatum est concupiscentia, et haec non quaecumque, sed concupiscentia prout claudit in se debitae iustitiae carentiam. Haec autem est concupiscentia immoderata et intensa, adeo ut sit carnis ad spiritum praedominantia, et talis semper est iuncta carentiae debitae iustitiae, et secundum quod inest nobis ab origine, dicitur peccatum originale.⁶⁶

Tommaso, da parte sua, segue anch'egli Alberto Magno e concede una priorità alla componente formale, cioè alla *privatio originalis iustitiae*, pur non sottovalutando la componente della concupiscenza nel peccato originale (la componente materiale), che è conseguenza della formale e consiste nel disordine delle facoltà del desiderio sensibile, non più subordinate alla volontà che ha deviato dall'ordinamento al fine:

Unde oportet quod ipsae vires deordinatae, vel deordinatio virium, sint sicut materiale in peccato originali; et ipsa deordinatio a fine sit ibi sicut formale. Illa autem pars quae per se nata est coniungi fini, est ipsa voluntas, quae habet ordinem finis omnibus aliis partibus imponere; et ideo destitutio ipsius voluntatis ab illa rectitudine ad finem quam habuit in institutione naturae, in peccato originali formale est: et hoc est privatio originalis iustitiae. [...] Et subtractio illius vinculi quo quodammodo sub potestate voluntatis rectae detinebantur, materiale in peccato est.⁶⁷

⁶⁵ Alberto Magno, *In II Sent.*, XXX, art. 3, resp.

⁶⁶ Bonaventura, *In II Sent.*, XXX, art. 2, q. 1, resp.